Pro paterno Sacrae Caesareae Maiestatis Vestrae in nos amore ac singulari benevolentia, quam praesenti ad ordines Regni legatione¹ cumulatissime nobis exhibuit plurimum nos Maiestati Vestrae Caesareae debere profiteremur. Satis enim declaravit quanti nos Maiestas Vestra Caesarea faciat quantumque orienti spei et fortunae nostrae faveat. Quo nomine magnas Caesareae Maiestatis Vestrae agimus et habemus gratias ac libenter fatemur ad ea ordinum Regni erga nos studia, legationem quoque Maiestatis Vestrae maximum nobis pondus attulisse. Cum autem iam divina sui disponente voluntate omnium votis et suffragiis Regni gubernacula sint nobis² delata dabimus vel maxime operam, ut nos semper Maiestati Vestrae gratissimum praestemus, utque re ipsa experiatur hanc novam accessionem et Maiestati Vestrae augustissimaeque ipsius familiae quam vicissim nostram repetamus fore gloriosam totique orbi christiano salutarem. Quae omnia illustres domini legati luculentius nostro nomine Sacrae Caesareae Maiestati referent, nostrumque erga eandem animum et voluntatem promptissimaque studia commendabunt. De caetero Sacrae Caesareae Maiestati Vestrae

prosperam et diuturnam valetudinem ac gloriosam ex hostibus victoriam
et plurima trophaea precamur. Datum Varsaviae die XVI Novembris anno
Domini MDCXXXII.

Sacrae Caesareae Maiestatis Vestrae

nepos uti filius observantissimus

Vladislaus rex

¹ Emperor's envoy to the election Sejm was Julius Neidhard Mörsperg (1590–1642); from 1615 Kämmerer of the Emperor, and from 1637 member of the Privy Council (Geheimer Rat).

² Prince Władysław Sigismund was elected King of Poland and Grand Duke of Lithuania on 8 November 1632.

No. 20

Prince John Casimir to Emperor Ferdinand II

Warsaw, 16 November 1632

Prince John Casimir informs Emperor Ferdinand II that Prince Władysław Sigismund has been elected King of Poland and thanks for the support he provided during the election Sejm through Emperor's envoys Julius Neidhard Mörsperg and Matthias Arnoldin von Clarstein.

Original: HHStA Vienne, Polen I 56, 1632, fos 296r–297v.

Serenissime et potentissime imperator domine avuncule colendissime.

Facile apud nos fidem invenerunt mandata Caesareae Maiestatis Vestrae, quae nobis illustrissimus comes a Monsberg¹ et magnificus Matthias Arnoldinus² legati caesarei exposuerunt, nota est nobis et perspecta Maiestatis Vestrae benevolentia, nota facta dictaque nostri causa, quae non tantum fidem, sed etiam omnem gratitudinem a nobis exigunt, quam ut omni officiorum genere quantum quidem erit facultatis nostrae praestemus dabimus operam. Nunc porro maximas habemus gratias pro legatione bona domus nostrae decreta. Renuntiatus est Poloniae rex mirabili omnium ordinum consensu et studio serenissimus frater³ noster ad quam rem plurimum momenti attulit Maiestatis Vestrae Caesareae auctoritas, quo nomine nos etiam plurimum debemus Maiestati Vestrae Caesareae. Caetera legati Maiestatis Vestrae cum testificatione studii et promptissimae voluntatis nomine nostro exequentur. Caesaream Maiestatem Vestram quam diutissime optima incolumitate frui et prosperrimis atque augustis successibus laetari cupimus ex animo et officiorum ac studiorum nostrorum voluntatem deferimus. Varsaviae die 16 mensis Novembris anno Domini 1632.

Eiusdem Maiestatis Vestrae

obsequentissimus nepos

Ioannes Casimirus

¹ Julius Neidhard Mörsperg.

² Matthias Arnoldin von Clarstein; on his earlier diplomatic missions to Poland, see *The House of Vasa and the House of Austria*, part 1, vol. 2.

³ King-elect Władysław IV.

No. 21

Prince Charles Ferdinand to Emperor Ferdinand II

Warsaw, 16 November 1632

Prince Charles Ferdinand, bishop of Wrocław, expresses his gratitude to Emperor Ferdinand II for the support received by the royal family from Emperor's envoys Julius Neidhard Mörsperg and Matthias Arnoldin von Clarstein while they stayed in Poland.

Original: HHStA Vienne, Polen I 56, fos 300r–301v.

Serenissime et potentissime imperator domine avuncule colendissime.

Illustrissimum comitem a Morsberk¹ et magnificum Matthiam Arnoldinum² Sacrae Caesareae Maiestatis Vestrae legatos audivimus et in iis, quae Maiestatis Vestrae Caesareae nomine nobis dicta sunt, paternum affectum cognovimus. Plurimum nos debere fatemur Caesareae Maiestatis Vestrae idque porro ut omni officii studiique genere testemur, id a nobis et sanguinis coniunctio et beneficiorum nobis praestitorum magnitudo iure deposcere videtur. Proinde rogatam volumus Maiestatem Vestram existimare velit nos omni conatu et studio de gratitudine praestanda sollicitos esse eique incolumitatem et rerum omnium successum a Deo ardentissimis votis precari. Caetera Maiestatis Vestrae legati nomine nostro exequentur simulque paratissima studia nostra deferent Maiestati Vestrae. Datae Varsaviae 16 Novembris anno Domini 1632.

Eiusdem Maiestatis Vestrae

obsequentissimus nepos

Carolus Ferdinandus

¹ Julius Neidhard Mörsperg.

² Matthias Arnoldin von Clarstein.

No. 22

Prince John Albert to Emperor Ferdinand II

Warsaw, 16 November 1632

Prince John Albert, bishop of Warmia, informs Emperor Ferdinand II that Prince Władysław Sigismund has been elected King of Poland and thanks for the support he provided during the election Sejm through Emperor's envoys Julius Neidhard Mörspberg and Matthias Arnoldin von Clarstein.

Original: HHStA Vienne, Polen I 56, fos 301r–302v.

Sacra ac Serenissima Caesarea Maiestas et avuncule noster observandissime.

Praeclara Sacrae Caesareae Maiestatis Vestrae domini avunculi nostri observandissimi amoris significatio erga nos innuit, quam non modo literis suis ad nos datis, sed et praesenti ad ordines Regni Poloniae legatione¹ abunde comprobavit, ostenditque, quantam Caesarea Maiestas Vestra curam et solitudinem nepotum, arcto sanguinis vinculo sibi coniunctorum habeat, eorumque dignitati et honori faveat, id sane quo magis serenissimi Vladislai electi regis Poloniae fratris nostri carissimi accessionem fortunae ad nos pertinere agnoscimus, eo maiori beneficio nos Caesareae Maiestati Vestrae obstrictos sentimus, sedulamque dabimus operam, ut suae benevolentiae et paterno amoris studiis nostris respondeamus, nihilque in referendo a nobis desiderari patiamur. Quae omnia fusius Sacrae Caesareae Maiestati Vestrae domini legati referent, nostramque propensionem et observantiam una cum voluntatis testificatione commendabunt. De caetero Sacrae Caesareae Maiestati Vestrae bonam valetudinem a Deo precamur, utque gloriosam ex inimicis victoriam reportet et frequentissimos agat triumphos ex animo cupimus. Datum Varsaviae die 16 Novembris 1632.

Sacrae Caesareae Maiestatis Vestrae

nepos observandissimus

Ioannes Albertus

¹ Emperor's envoys were Julius Neidhard Mörspberg and Matthias Arnoldin von Clarstein.

No. 23

King Philip IV to King-elect Władysław IV

Madrid, 27 December 1632

Philip IV, King of Spain, congratulates Władysław IV on being elected King of Poland. The congratulations will be delivered by his envoy Count of Siruela.

Copy: AGAD Warsaw, Liber legationum 32, fo. 37r.

Serenissime princeps domine frater et affinis noster carissime. Maiestatis Vestrae felicem faustamque ad Poloniae Regnum assumptionem, ex nostris residentibus in Germania ministris intelleximus. Quae sicut maxime desiderata, adeo nobis iucunda fuit, ut nec brevi temporis mora congratulationem nostram recondere velimus, secure valde nobis etiam ad invicem praestari potest, siquidem nemo alius exhilaratus magis, tum enim ob intimam erga Maiestatem Vestram benevolentiam ac aestimationem nostram, tum etiam quia corona suum obtinuit caput. Maiestatis Vestrae nomine et consortis¹ colerandum comitem de Siruela² mittimus, quem pro suis qualitate et prudentia plurimi facimus. Ex eo Maiestas Vestra negotii huius noscet omnia, alia vero quae de rebus nostris audire placuerit suae narrationi deferentes, nihil aliud insinuandum habemus, praeter illud quod nobis gratissimum videlicet praedictum comitem, ex iis quae exponere commissimus, haud dubio credi, nec non a Maiestate Vestra iuxta merita illius, nostramque illorum acceptionem, debitis honore et gratia prosequi. Deus optimus maximus Maiestatem Vestram quam diutissime servet incolumem. Matrity anno MDLXXII die vero 27 Decembris.

¹ Queen Elisabeth de Bourbon.

² Juan Velasco de la Cueva y Pacheco (1608–1652), Count of Siruela, Spanish nobleman, diplomat, writer; Spanish ambassador in Genoa (1636–1640) and Rome (1643–1645); governor of Milan (1640–1643). He came to Poland at the end of February 1633.

Infanta Isabella to King-elect Władysław IV

Brussels, 30 January 1633

Infanta Isabella, Governor of the Southern Netherlands, congratulates Władysław IV on his election as King of Poland as well as expresses her gratitude for the letter and account of the election ceremony presented to her by envoy Janusz Radziwiłł.

Fair copy: AGR Brussels, SEA 531, fo. 52.

Serenissimo principi domino Vladislao quarto Dei gratia electo Poloniae regi, magno duci Lithaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque, nec non Suecorum, Gothorum, Vandalorumque haereditario regi, electo magno duci Moschoviae. Isabella Clara Eugenia Dei gratia infanta Hispaniarum, archiducissa Austriae, ducissa Burgundiae etc. salute, benevolentiam et mutui amoris incrementum serenissime princeps cognate carissime. Quemadmodum nos Regiae Maiestati Vestrae omne semper felicitatis incrementum ex sincero animi et benevolentiae affectu exoptamus ac laeta desuper nuntia magno cum desiderio expectavimus. Ita etiam maximo affectae sumus gaudio et laetitia, quando tum ex Regiae Maiestatis Vestrae ad nos exaratis literis, tum ex relatione nobis a legato suo illustri Ianussio Radziwiłł¹ duce in Bierze oretenus facta, eandem regem Poloniae et magnum Lithuaniae ducem, concordi amplissimorum Regni istius ordinum consensu electam intelleximus. Et eidem de adepta hac et procul dubio a Deo elargita dignitate regia, ex animo congratulamur, omnemque felicitatis et prosperitatis cumulum, et ut longa multorum annorum serie dignitate hac sospes et incolumis frui et gaudere possit apprecamur. Non dubitantes Deum optimum maximum omnes actiones et consilia Regiae Maiestatis Vestrae ita divina sua benedictione prosecuturum, ut optati inde boni successus cum magno totius rei catholicae et regnorum suorum commodo et incremento subsequi possint. Caeterum hoc sibi Regia Maiestas Vestra persuasum habere velit nos nihil exoptare quam ut eidem propensum animi nostri erga se domum suam regiam studium et affectum, quibuscunque benevolentiae modis comprobare possimus. Pro ut hoc ipsum Regia Maiestas Vestra plenius ex praefata legati sui relatione intelligere poterit, et quam magno nos vicissim aestimationis loco reciprocam Regiae Maiestatis Vestrae amicitiam et benevolentiam

habeamus. Cui de caetero in hoc novi anni introitu fausta auspicia a Deo
apprecamur, et ut quemadmodum Regia Maiestas Vestra eandem nunc
procul dubio feliciter per inaugurationem suam regiam inceptam, ita etiam
divina sua bonitas illam toto eius decursu multisque annis subsequentibus
regnis suis et universae rei catholicae sospitem florentemque conservare
velit. Datum Bruxellis die trigesima mensis Ianuarii anno MDCXXXIII.

Eiusdem Regiae Maiestatis Vestrae
benevola cognata

¹ Janusz Radziwiłł, see no. 13.

No. 25

King Władysław IV to Emperor Ferdinand II

Cracow, 1 March 1633

Władysław IV, King of Poland, sends back to Emperor Ferdinand II the sealed and signed treaty of alliance.

Copy: BC Cracow, MS 365, pp. 1643–1644.

Post adeptum superis auspicationibus huius incliti Regni solium in hanc cogitationem curamque nobis comprimis incumbendum esse duximus, ut cum amicis vicinisque principibus ac provinciis antiqua foedera sanciamus tutamurque. Tanto vero id studiosius sanctiusque praestare adnitimur, cum Maiestate Vestra regnisque ac provinciis ipsis quanto arctiora cum eodem nobis intercedunt non modo vetustorum pactorum bonae vicinitatis atque amicitiae iura verum etiam arcta sanguinis vincula, quamobrem sicut perlibenter accepimus transmissa nobis a Maiestate Vestra bina pactorum ex veteri formula conscripta diplomata ita altero pro nobis reservato alterum manu et sigillo nostro firmatum¹ Maiestati Vestrae remittimus persuasum esse Maiestati Vestrae cupientes nostrum in colenda cum Maiestate Vestra ditionibusque ipsis amicitia ac bonae vicinitatis officiis studium tot necessitudinibus debitum nullis pactis ac foederibus concessurum. Quod reliquum est Maiestati Vestrae omnem a Deo felicitatem prosperosque rerum successus a Deo precamur. Datum Cracoviae die 1 Martii 1633.

¹ The treaty of alliance between Władysław IV and Emperor Ferdinand II was signed on 12 February 1633.

No. 26

King Władysław IV to Emperor Ferdinand II

Cracow, 10 March 1633

Władysław IV, King of Poland, informs Emperor Ferdinand II that he sends his envoy Piotr Gembicki, Grand Secretary of the Crown, and asks the Emperor to give him a kind welcome and hearing.

Copies: AGAD Warsaw, Libri Legationum 32, fo. 35v; BC Cracow, MS 128, p. 159.

Quae cum Maiestate Vestra hoc tempore communicanda tractandaque videbantur reverendo Petro Gembicki¹ decano Cracoviensi, secretario Regni maiori nuntio nostro commisimus. Cui Maiestas Vestra ut aures benevolas praebeat fidemque iis in rebus de quibus nostro nomine cum Maiestate Vestra aget, habeat, peramanter postulamus. Eandemque omni gloria atque felicitate, quam diutissime florentem esse cupimus. Datum Cracoviae die X mensis Martii anno Domini 1633.

¹ Piotr Gembicki (1585–1657), Polish clergyman, Grand Secretary of the Crown (1633–1635), Deputy Chancellor of the Crown (1635–1638), bishop of Przemyśl (1635–1642), Grand Chancellor of the Crown (1638–1643), bishop of Cracow (1642–1657).

No. 27

King Władysław IV to King Ferdinand III

Cracow, 10 March 1633

Władysław IV, King of Poland, asks Ferdinand III to give a kind welcome and bearing to Piotr Gembicki, Grand Secretary of the Crown, who is on a diplomatic mission to Emperor Ferdinand II.

Copies: AGAD Warsaw, Libri Legationum 32, fo. 36r; BC Cracow, MS 128, p. 151.

Iniungimus reverendo Petro Gembicki¹ decano Cracoviensi, secretario Regni maiori et ad Sacram Caesaream Maiestatem dominum avunculum nostrum carissimum nuntio, ut de iis cum Dilectione Vestra nostro nomine agat, quae praesens rerum status et publicae quietis, utilitatisque ratio postulat. Cui ut fidem habeat Dilectio Vestra, studiumque erga nos suum communemque causam testetur, benevole postulamus, eandemque bene ac feliciter valere optamus. Datum Cracoviae die X mensis Martii anno Domini 1633.

¹ Piotr Gembicki, see no. 26.

No. 28

Prince John Albert to Emperor Ferdinand II

Cracow, 15 March 1633

Prince John Albert, bishop of Cracow, asks Emperor Ferdinand II to give a kind welcome and bearing to Piotr Gembicki, Grand Secretary of the Crown, whom Władysław IV sent on a diplomatic mission to the Emperor.

Original: HHStA Vienna, Polen I 56, 1633, fos 49r–50v. Seal.

Sacra ac Serenissima Caesarea Maiestas domine avuncule ac parens observandissime.

Cum serenissimus rex dominus et frater meus carissimus ad Maiestatem Vestram Caesaream ableget reverendum Petrum Gembicki¹ ecclesiae meae Cracoviensis decanum ac secretarium Regni maiorem nuntium suum libenter quoque pro mea erga Maiestatem Vestram observantia eidem in mandatis dedi, ut meo nomine debita Maiestati Vestrae reverentia facta, bonam valetudinem et omnem in longum aevum prosperitatem ipsi precetur ac demum studia et officia mea promptissima deferat, meque gratiae Maiestatis Vestrae quam diligentissime commendet. Quare ut ei in omnibus fidem adhibeat et provide de nobis exponentem audiat etiam atque etiam a Maiestate Vestra peto, cui iterato mea studia commendo ac Maiestatem Vestram omnibus felicitatis incrementis et optimis ex hoste triumphis perfrui ex animo cupio. Datum Cracoviae die XV mensis Martii anno Domini MDCXXXIII.

Eiusdem Maiestatis Vestrae

sororinus observandissimus

Ioannes Albertus Carolus

¹ Piotr Gembicki.

No. 29

Prince John Casimir to Emperor Ferdinand II

Cracow, 18 March 1633

Prince John Casimir asks Emperor Ferdinand II to give a kind welcome and hearing to Piotr Gembicki, Grand Secretary of the Crown, whom Władysław IV sent on a diplomatic mission to the Emperor.

Original: HHStA Vienna, Polen I 56, 1633, fos 111r–112v. Seal.

Serenissime et potentissime princeps domine cognate et avuncule observandissime.

Ad meam in Maiestatem Vestram observantiam ac officium pertinere existimo, cum omni officio, tum hoc literarum Maiestatem Vestram, quem loco parentis duco, colere ac venerari, quando intervallum loci, aliam testificandi filialis affectus, praeripit facultatem. Non modo igitur hisce literis testatum facio, quantum Maiestatem Vestram observem, quantumve ei debere putem, verum etiam illustrem ac reverendum dominum Petrum Gembicki¹, decanum Cracoviensem et Regni huius maiorem secretarium, Regiae Maiestatis domini fratris mei carissimi ad Maiestatem Vestram, nuntium luculentum eius rei habere volui testem, cui ut benignas Maiestas Vestra praebere dignetur aures, quam possum obnixè Maiestatem Vestram rogo. Amplius quod scribam non habeo, nisi paterno Maiestatis Vestrae favori et patrocinio me devovens, ei diuturnum ac felix imperium, animo intimo cupio. Datum Cracoviae die XVIII mensis Martii anno Domini MDCXXXIII.

Maiestatis Vestrae

obsequentissimus nepos

Ioannes Casimirus

¹ Piotr Gembicki.

No. 30

Prince Alexander Charles to Emperor Ferdinand II

Cracow, 18 March 1633

Prince Alexander Charles asks Emperor Ferdinand II to give a kind welcome and bearing to Piotr Gembicki, Grand Secretary of the Crown, whom Władysław IV sent on a diplomatic mission to the Emperor.

Original: HHStA Vienna, Polen I 56, 1633, fos 113r–114v. Seal.

Neque ego passus sum sine meis literis quasi peculiari quodam argumento, filialis mere erga Maiestatem Vestram observantiae, abire illustrem et reverendum dominum Patrum Gembicki¹ decanum Cracoviensem secretarium Regni maiorem et serenissimi regis fratris mei longe carissimi, ad Maiestatem Vestram, nuntium. Facile autem mihi persuadeo, Maiestatem Vestram Caesaream paternum erga me gerere affectum, ut multis eam ea de re rogare verbis non sit necesse, verum tamen ne in eo aliquam officii mei partem praetermississe videar, quam possum diligenter rogo, ut quemadmodum reliquos germanos meos fovendos suscepit, ita me quoque gratia sua et patrocinio dignum iudicet; quod ego omnibus meis instar obsequentissimi filii, obsequiis demereri contendam. Sed ne sim molestus, affectum meum pluribus verbis idem regius nuntius Maiestati Vestrae aperiet, cui et aures et fidem benignam Maiestas Vestra impertiri dignetur, summo studio efflagito ac Maiestatem Vestram diutissime et felicissime valere et imperare percupio. Datae Cracoviae die XVIII mensis Martii anno MDCXXXIII.